Năm Tý Nói Chuyện

Chuột

(Mậu Tý từ 07-02-2008 đến 25-01-2009)
(Trích dẫn tác phẩm Tử-Vi & Địa-Lý

Thực-Hành của Gs Hàn Lâm Nguyễn-

Phú -Thứ)

Sau khi năm Đinh Hợi chấm dứt, thì đến năm
Mậu Tý được bàn giao từ giờ giao thừa bắt đầu
giữa đêm thứ tư, 06-02-2008 để cầm tinh đến 24
giờ đêm 25-01-2009. Năm Mậu Tý này thuộc
hành Hỏa và mạng Tích Lịch Hỏa tức Lửa Sấm
Sét, năm này thuộc Dương, có can Mậu thuộc
mạng Thổ và có chi Tý thuộc mạng Thủy. Căn cứ
theo luật thuận hạp hay khắc kỵ của Ngũ Hành,
thì năm này "Can khắc Chi" tứcTrời khắc Đất. Bởi
vì :"Mạng Thổ = Mậu khắc mạng Thủy = Tý"
(mạng Thổ tức Trời được khắc xuất, mạng Thủy
tức Đất bị khắc nhập). Do vậy, năm này xem như
tổng quát rất xấu, bởi vì bị Trời khắc Đất giống
như các năm : Giáp Tuất (1994), Nhâm Ngọ
(2002) đã qua, xem như tuổi xấu nhứt của hàng
tuổi Tý, chớ không phải người đời cho rằng tuổi
có Can là Mậu là không tốt hết đâu. Bằng chứng
các tuổi như : Mậu Thân (1908 - 1968), Mậu Ngọ
(1918 - 1978) và Mậu Tuất (1958 - 2018), Mậu
Thìn (1928 - 1988),đều tốt hơn Mậu Tý, vì các
tuổi này được tương sanh hay tương hòa.
Được biết năm Tý vừa qua là năm Bính Tý thuộc
hành Thủy, nhằm ngày thứ hai, 19-02-1996 đến
06-02-1997.
Căn cứ theo Niên Lịch Cổ Truyền Á Đông xuất
hiện được minh định quảng bá từ năm thứ 61 của
đời Hoàng Đế bên Tàu, bắt đầu năm 2637 trước
Công Nguyên, cho nên chúng ta lấy 2637 + 2008
= 4645, rồi đem chia cho 60 thì có kết quả Vận
Niên Lục Giápthứ77 và số dư 25 năm bắt buộc
rơi vào Vận Niên Lục Giáp thứ 78 bắt đầu từ năm
1984 cho đến năm 2043. Do vậy, năm Mậu Tý
2008 này là năm thứ 25 của Vận Niên Lục Giáp
78.
Năm Tý tức Chuột cũng là Thử, cho nên trong
bàn dân thiên hạ cũng thường nhắc nhở
luôntrong sinh hoạt xả hội hằng ngày, từ đó mới
có những từ ngữ liên quan, xin trích dẫn như sau
:

Tý là con Chuột đứng hạng thứ 1 của 12 con vật
trong Thập Nhị Địa Chi, vì nhỏ con và lanh lợi nên
được đứng đầu.

ØNgười có tuổi Nhâm Tý cũng tốt, vì tuổi này có
Can là Nhâm, quả đúng với câu : Nam Nhâm, Nữ
Quý và có Chi là Tý đứng đầu Thập Nhị Địa Chi,
cho nên xem như tuổi này sẽ có tương lai tốt đẹp
tuyệt hảo hơn người.
Tôi thấy sự suy đón đó không có khách quan và
chính xác một cách khoa học. Nhân đây, chúng
ta thử phân tách, xem coi tuổi Giáp Tý và Nhâm
Tý ảnh hưởng như thế nào? Ví như :

Tuổi Giáp Tý (1984) : thuộc mạng Hải Trung Kim
(Vàng dưới biển), thuộc Dương, có hành Kim, có
Can là Giáp thuc Mộc và có Chi là Tý thuộc Thủy.
Căn cứ theo luật thuận hạp hay khắc kỵ của Ngũ
Hành, thì năm này "Chi sanh Can" tức Đất sanh
Trời. Bởi vì :"Mạng Thủy = Tý sanh mạng Mộc =
Giáp" (mạng Thủy tức Đất bị sanh xuất, mạng
Mộc tức Trời được sanh nhập). Do vậy, người có
tuổi này thường được may mắn và nhờ cơ hội
đưa đến hơn là thực tài, vì thế nói người có tuổi
này không được tốt hoàn toàn, để tự mình lo cho
sự nghiệp tương lai.

Tuổi Nhâm Tý (1912 - 1972) : thuộc mạng Tang
Đố Mộc (Gỗ cây dâu tằm ăn), thuộc Dương, có
hành Mộc, có Can là Nhâm thuộc Thủy và có Chi
là Tý thuộc Thủy. Căn cứ theo luật thuận hạp hay
khắc kỵ của Ngũ Hành, thì tuổi này "Can Chi
tương hoà" tức Trời và Đất thuận hoà đắc ý nhau.

Trước khi tạm kết thúc bài này, tôi xin trích dẫn
thời gian 10 năm những năm con Chuột vừa qua
và sắp tới có Hành như thế nào? để cống hiến
quý bà con đồng hương nhàn lãm hoặc xem mình
có phải sanh đúng năm Tý hay không như dưới
đây:

Tên Năm Thời Gian Hành Gì?
Nhâm Tý18-02-1912 đến 05-02-1913 Mộc
Giáp Tý 05-02-1924 đến 24-01-1925 Kim
Bính Tý 24-01-1936 đến 10-02-1937 Thủy
Mậu Tý 10-02-1948 đến 28-01-1949 Hỏa
Canh Tý 28-01-1960 đến 14-02-1961 Thổ
Nhâm Tý 15-02-1972 đến 02-02-1973 Mộc
Giáp Tý 02-02-1984 đến 19-02-1985 Kim
Bính Tý 19-02-1996 đến 06-02-1997 Thủy
Mậu Tý 07-02-2008 đến 25-01-2009 Hỏa
Canh Tý 25-01-2020 đến năm 2021(*) Thổ

(*) Tôi chỉ tính đến năm Canh Tý 2020 xem như
đủ dùng, khi nào có dịp sẽ tính các năm tới sau.
Nhân dịp bước sang năm Mậu Tý kính chúc tất
cả quý bà con đồng hương được Vạn Sự Như Ý
và Thành Đạt mọi nhà.

Hàn Lâm NGUYỄN PHÚ THỨ
Mừng Xuân Mậu Tý 2008

Một mùa xuân mà mãi mãi người Việt Nam sẽ
không bao giờ quên được bởi vì đó là một mùa
xuân đầy máu và kinh hoàng do một đám khỉ từ
trong những khu rừng kéo ra và được đám
người ăn cơm quốc gia thờ ma cộng sản man rợ
nằm vùng tiếp tay để giết hại thật dã man những
đồng bào vô tội không một tấc sắt trong tay.
Xuân Mậu Thân 1968 sẽ ngàn đời không bao
giờ bị phai mờ trong trí nhớ của người Việt Nam
bởi lịch sử đã ghi lại trung thật những hành động
man rợ của bọn khỉ rừng xanh đã gây ra nơi quê
hương của hai nhân vật trong truyện ngắn Mai
Hương Xuân của chú và, trên toàn lãnh thổ miền
Nam thân yêu của chúng ta.